
Comune di Arienzo
Provincia di Caserta

P.zza S. Agostino ,4.81021
Tel 0823/1686541- fax 0823804619

C.F. 80007270616

- SETTORE III°  - 

N. 294 DEL 31-05-2023 DEL REGISTRO SETTORIALE
N. 521 DEL 31-05-2023 DEL REGISTRO GENERALE

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI 
UN EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO, IN VIA 
PASQUALE FALCO  CUP: H25E22000310006 - CIG:  9857004107 -  Finanziato 
dall'Unione Europea  NextGenerationEU -

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III°
RICHIAMATI:
-  i l  Decreto Sindacale  n .  4  del  16/02/2023 con i l  quale  sono s ta te  a t t r ibui te  le  
funzioni  dir igenzial i  del l 'ar t .  107 del  D.  Lgs.  n .  267/2000 T.U.E.L.  a l  
sot toscr i t to  ing.  Francesco Perret ta  quale  Responsabi le  del  I I I°  Set tore  
Unif icato -Uff ic io  Tecnico-  e  del  I I°  Set tore  -Ragioneria ,  Tribut i  e  Gest ione 
Contabi le  del  Personale-  del  Comune di  Arienzo;  
-  i l  "Regolamento Comunale  degl i  Uff ic i  e  dei  Servizi"  approvato con Del ibera  
di  Giunta  n .  41 del  07/05/2015 e  la  Del ibera  di  Giunta  n .  36 del  23/04/2015 di  
"Modif ica  s t rut tura  organizzat iva del l 'Ente  -  Rideterminazione dotazione 
organica";
-  I l  D.  Lgs.  n .  33/2013 "Riordino del la  discipl ina r iguardante  gl i  obbl ighi  di  
pubbl ic i tà ,  t rasparenza e  diffusione di  informazioni  da par te  del le  pubbl iche 
amminis t razioni";
-  i l  T.U.  del le  leggi  sul l 'ordinamento degl i  ent i  local i  approvato con D.  Lgs.  n .  
267/2000 e  ss .  mm. ed i i . ;
-  la  Del iberazione di  Giunta  Comunale  n .  55 del  31/03/2021 di  approvazione del  
P.E.G.;
-  i l  v igente  Statuto comunale;

PREMESSO che:
-  con del iberazione di  Giunta  Comunale  n .  64 del  30/05/2022 fu dato mandato al  
sot toscr i t to  Responsabi le  del  I I I°  Set tore  Unif icato per  la  par tecipazione del  
Comune di  Arienzo al l ’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE DA DESTINARE AD 
ASILO NIDO E SCUOLE DI INFANZIA, DA FINANZIARE NELL’AMBITO 
DEL PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 



POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1:  “PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DELL’EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA”,  f inanziato dal l ’Unione Europea – Next  
Generat ion EU - ;
-  con la  s tessa  del iberazione fu approvato lo  s tudio tecnico di  fa t t ibi l i tà  re lat ivo 
ad un proget to ,  redat to  dal  sot toscr i t to  con i l  supporto del l ’arch.  Maria  
Morgi l lo ,  per  la  real izzazione di  un edif ic io  scolast ico in  via  Pasquale  Falco da 
adibire  ad asi lo  nido,  a  corredo del la  r ichiesta  di  f inanziamento del l ’Avviso 
Pubbl ico in  quest ione,  con i l  seguente  Quadro Economico di  appal to:

FATTIBILITÀ’ TECNICO ECONOMICA QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

DESCRIZIONE IMPORTO
a) SOMME PER LAVORI

al) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo degli oneri della sicurezza diretta)

A misura 
A corpo I
n economia

€
2.000.000,00 € 

- €

Sommano 2.000.000,00 €
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

A misura 
A corpo
 In economia

- €
60.000,00 € 

- €

Sommano 60.000,00 €

TOTALE LAVORI 2.060.000,00 €

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
b1) per IVA sui Lavori 10% (a1+a2)

b2) incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, dee. Lgs n. 50/2016

206.000,00 € -
 €

 32.960,00 €

b3) contributo per spese tecniche per incarichi esterni di proegettazione, verifica, DL, Sicurezza ... 247.200,00 €

b4) Massimale Circolare Mef n. 4 del 18/01/2022 250.000,00 €

b5) spese di pubblicità 
b6) imprevisti

10.300,00 € 
103.000,00 €

b7) altre voci 
Sommano

90.540,00 €
 940.000,00 €

TOTALE 3.000.000,00 €

- fu  nominato,  a l t res ì ,  i l  sot toscr i t to  quale  Responsabi le  Unico del  Procedimento 
(R.U.P.) ;

DATO ATTO che con Decreto Diret tor iale  n .  110 del  29/12/2022 i l  Comune di  
Arienzo è  r isul ta to  ammesso al  f inanziamento per  la  somma di  €  3 .000.000,00;



DATO ATTO ,  a l t res ì ,  che:
-  la  proget tazione def ini t iva ed esecut iva è  s ta ta  curata  dal  sot toscr i t to  ing.  
Francesco Perret ta ,  supportato dal l ’arch.  Maria  Morgi l lo ,  con s tudio in  Arienzo 
al la  via  Monticel lo  n .  23,  C.F.  MRGMRA90E50H834O, con la  col laborazione,  
per  la  par te  s t rut turale ,  del l ’ ing.  Stefano Rozza con s tudio in  Camposano (NA) 
al la  via  Pr incipe A.  De Curt is  7 ,  C.F.  RZZSFN70L31I073R,  p .e .c .  
s tefano.rozza@ordingna. i t ,  i scr i t to  a l l ’Ordine degl i  Ingegneri  del la  Provincia  di  
Napol i  a l  n .  18733;
-  la  ver i f ica  e  val idazione del  proget to  def ini t ivo è  s ta ta  esegui ta  dal la  società  
ING. PIETRO D’ORAZIO S.R.L.S. ,  P .  IVA 04211860616,  con sede in  Aversa 
al la  via  D’Annunzio n.  9 ,  ingpietrodoraziosr ls@pec. i t , ;
-  con determinazione dir igenziale  n .  249 del  08/05/2023 è  s ta ta  indet ta  la  gara 
d’appal to  per  la  PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI STRUTTURE DA DESTINARE AD ASILI NIDO NEL 
COMUNE DI ARIENZO (CE),  da aggiudicars i  mediante  Procedura APERTA, 
con i l  cr i ter io  del  OEPV, da espletars i  sul la  piat taforma te lematica 
ASMECOMM del la  società  ASMEL CONSORTILE S.c .  a  r . l . ;

RILEVATO CHE 
-  occorre  procedere al la  nomina del la  commissione giudicatr ice  per  
l ’aff idamento dei  lavori ;

VISTI gli  ar t t .  77,  78,  e  216,  comma 12,  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss .mm. e  i i .  che 
discipl inano la  nomina del  seggio di  Gara e  del la  Commissione Giudicatr ice e  le  
l inee guida ANAC “ Nomina,  ruolo e  compit i  del  RUP….” per  la  cost i tuzione di  
un Seggio di  Gara is t i tui to  ad hoc che possa svolgere  le  funzioni  di  control lo  
del la  documentazione amminis t ra t iva;  

RITENUTO, dopo averne valutate  le  competenze,  di  nominare la  commissione 
di  gara  come di  segui to  s i  r iporta:
- ing.  Giovanni  Freda,  nato in  FORMIA (LT) i l  01/03/1976,  res idente  a  
CARINOLA (CE) al la  via  NAZIONALE n.  234,  C.F. :  FRDGNN76C01D708N, 
giovanni . f reda@ordingce. i t  ,  quale  presidente  del la  commissione;
-arch.  Diego Maria  Troncone,  nato in  Avel l ino i l  19/04/1972 e  res idente  in  
Montefredane al la  via  Roma n.  89,  C.F. :  TRNDMR72D19A509P,  quale  
componente  del la  commissione;
-geom. Stefano Caggiano,  nato in  Roma i l  28/10/1980 e  res idente  in  Cel lole  a l la  
via  Palermo n.  48,  C.F. :  CGGSFN80R28H501I,  s tefano.caggiano@geopec. i t ,  
quale  componente  e  segretar io  verbal izzante  del la  commissione;  
 
RITENUTO, al t res ì ,  d i  dover  compensare  così  i  component i  del la  
commissione:
-€ 2.200,00,  ol t re  IVA e cassa come per  legge,  per  i l  presidente  del la  
commissione;
-€ 1.700,  ol t re  IVA e cassa come per  legge,  per  gl i  a l t r i  component i ;

DATO ATTO  che la  spesa occorrente  t rova copertura  nel  capi tolo di  bi lancio 
comunale  n .  252600/01,  impegno spesa n.  189/2023;  

VISTO  i l  D.  Lgs.  n .  152 del  2006;

VISTO  i l  D.  Lgs.  n .  82 del  2005;
VISTA  la  L.  R.  Campania n.  3  del  2007;

mailto:stefano.rozza@ordingna.it
mailto:ingpietrodoraziosrls@pec.it
mailto:giovanni.freda@ordingce.it
mailto:stefano.caggiano@geopec.it


VISTO i l  Codice dei  Contrat t i  Pubbl ic i ,  Decreto Legis la t ivo n.  50/2016 e  ss .  
mm. ed i i . ;

RITENUTO  che i l  presente  a t to  s ia  di  propria  competenza ai  sensi  del l 'ar t icolo 
107 del  TUEL, D.  Lgs.  n°267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE la  premessa che qui  s i  intende integralmente r iportata  e  
t rascr i t ta ;

DI APPROVARE la  nomina del la  commissione giudicatr ice  per  l ’aff idamento 
dei  lavori  del la  gara  di  appal to  del  PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN 
EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO, IN VIA 
PASQUALE FALCO – CUP: H25E22000310006 -così  composta:
- ing.  Giovanni  Freda,  nato in  FORMIA (LT) i l  01/03/1976,  res idente  a  
CARINOLA (CE) al la  via  NAZIONALE n.  234,  C.F. :  FRDGNN76C01D708N, 
giovanni . f reda@ordingce. i t  ,  quale  presidente  del la  commissione;
-arch.  Diego Maria  Troncone,  nato in  Avel l ino i l  19/04/1972 e  res idente  in  
Montefredane al la  via  Roma n.  89,  C.F. :  TRNDMR72D19A509P,  quale  
componente  del la  commissione;
-geom. Stefano Caggiano,  nato in  Roma i l  28/10/1980 e  res idente  in  Cel lole  a l la  
via  Palermo n.  48,  C.F. :  CGGSFN80R28H501I,  s tefano.caggiano@geopec. i t ,  
quale  componente  e  segretar io  verbal izzante  del la  commissione;  

DI APPROVARE i  compensi  da corr ispondere ai  componenti :  
-€  2 .200,00,  ol t re  IVA e cassa come per  legge,  per  i l  presidente  del la  
commissione;
-€ 1.700,  ol t re  IVA e cassa come per  legge,  per  gl i  a l t r i  component i ;

DI IMPEGNARE la  spesa in  quest ione nel  capi tolo di  bi lancio comunale  n .  
252600/01,  impegno spesa n.  189/2023;  

DI PUBBLICARE i l  presente  provvedimento nel la  sezione web 
"Amminist razione Trasparente" .

DI TRASMETTERE  la  presente  determinazione al l 'uff ic io  ragioneria  per  
quanto di  competenza.

I l  Responsabi le  del  Procedimento
Enrico Moscuzza

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III°
 Francesco Perretta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

mailto:giovanni.freda@ordingce.it
mailto:stefano.caggiano@geopec.it



